
Mbjellësi

Për më shumë mbi këtë shëmbëlltyrë, shih Dallin H. Ouks, “Shëmbëlltyra e Mbjellësit”, 
konferenca e përgjithshme e prillit 2015 (Ensign ose Liahona, maj 2015, f. 32–35).

SHËMBËLLTYRAT E SHPËTIMTARIT

MBJELLËSI
Shpëtimtari dhe 
shërbëtorët e Tij

PËRGJATË RRUGËS
Zemër e ngurtë, e 
papërgatitur, pa 

dëshirë për drejtësinë

GURISHTË
Pa rrënjë në ungjill, 
pa kthim në besim

FERRAT
Shqetësimet e botës, 

mashtrimet e pasurisë

TOKË E MIRË
Zemër e ndershme dhe e 
mirë, të kthyerit në besim

ZOGJTË I  
HËNGRËN FARAT

Djalli ia heq fjalën 
nga zemra e tyre.

MBIU, U DOGJ, U THA
Vuajtjet dhe përndjekjet 

shpejt i larguan nga fjala.

IA ZUNË FRYMËN
Gjërat e botës ia zënë frymën 
ungjillit dhe ndikimeve të tij.

DHA FRUTË
Ata e marrin ungjillin, e jetojnë 

atë dhe përpiqen për kthim 
më të thellë në besim.

Mateu 13:3–9, 18–23; Marku 4:3–9, 14–20; 
Lluka 8:4–8, 11–15

TË SHPËRNDARA NË LLOJE 
TË NDRYSHME TOKE
U predikohet njerëzve me nivele  
të ndryshme të përgatitjes për  
[ta marrë] fjalën.

FARAT
Fjala e 

Perëndisë
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